
ی و تکثر رسانه ها، دیدن اینکه   در عصر سیطره فضای مجاز
برخی نسبت به ماجرای روشن و شفاف این روزهای غزه تا این 
یخ و وجدان، یعنی  حد بی تفاوت باشند و حتی سمت اشتباه تار
اسرائیل را بگیرند، به شدت عجیب است. واکنش و عدم واکنشی 
که به خوبی در خدمت اعتبارزدایی از حقیقت است، آن هم 
درحالی که پیش چشم میلیاردها انسان، جمعیتی در محاصره 
ساخی می شوند و فراوان انسان هایی نیز در سراسر جهان علیه 
آن دست به تجمع و اعتراض زده اند. همین موضوع بهانه ای شد تا 
با احسان فرزانه، دانش آموخته علوم سیاسی که تحقیقات خوبی 
روی ظهور جنبش های توده ای داشته، گفت وگو کنیم و از او درباره 

چگونگی توده ای شدن در عصر فضای مجازی سوال کنیم. 

فضای مجازی این روزها را که رصد می کنیم- حالا نمی دانیم چقدرش 
واقعی است ولی می توان پیشفرض گرفت که بخشی از آن واقعی است- 
می بینیم که عده ای به دنبال این هستند که مثا اسرائیل حمله کند و 
ک یکسان شوند و از آن طرف هم  کل فلسطین و گروه های مقاومت با خا
ناتو چنین سرنوشتی را برای روسیه رقم بزند و درنتیجه این اقدامات جهان 
گل وبلبل شود. سوال این است که این را باید نمود فضای مجازی این 
گاه  یخی  دارد که سال ها روی ناخودآ روزها دانست یا اینکه وجهی تار

ساخته شده و الان دارد نمودار می شود؟
کنون خودمان را به شیوه ای نظام مند مورد  ما برای اینکه وضعیت اینجا و ا
گزیر از این هستیم که خودمان را به چهارچوب های  تامل قرار بدهیم، نا
گر ما  یک جامعه شناسانه و فهم علمی مجهز کنیم. به تعبیری ا تئور
یم، دچار  صرفا فکت ها و این پدیده ها را مجزا از همدیگر درنظر بگیر
سردرگمی می شویم و قطعا ارتباط بین پدیده ها را متوجه نمی شویم، 
کادمیک  یکی اشاره کنم که در جامعه آ درنتیجه می خواهم به نکته تئور
و فضای علوم انسانی مان خیلی مهجور مانده و از آن غفلت شده است 
ی  و بعد به پرسش مهم شما جواب بدهم. الان به مساله فضای مجاز
و شبکه های اجتماعی اشاره کردید، نکته این است که شبکه های 
اجتماعی چه هستند؟ آیا اینها صرفا بازنمایی واقعیت بیرونی هستند؟ 
بران آن را به صورت وسیله ای برای برآوردن  ی است که کار آیا اینترنت ابزار
اهداف و  انگیزه های خودشان به کار می برند یا اینکه مساله پیچیده تر 
ی حرفی خاف آن  از اینهاست؟ این روزها هر موقع که در فضای مجاز
درک mainstream و درک ایجادشده در شبکه درمورد پدیده های مختلف 
کنش از طرف خیلی ها  مثل قضیه فلسطین و دیگر قضایا می زنم با این وا
مواجه می شوم که بله، ممکن است جامعه ما نسبت به قساوت هایی 
کنون در نوار  که در پیرامون خودش اتفاق می افتد، نسبت به آنچه ا
غزه- این کشتار و نسل کشی که دارد اتفاق می افتد- بی تفاوت شده 
باشد اما این نتیجه شرایط عینی زندگی این آدم هاست. ما همیشه با 
یم و چون  کنش روبه رو می شویم که مثا در ایران چون تورم دار این وا
جوان ها نمی توانند خانه و ماشین بخرند و کار و اشتغال و درآمدزایی 
بسیار دشوار شده، پس بنابراین مردم دچار لجاجتی با نظم موجود و نظام 
ی اسامی می شوند و از این منظر تمام  سیاسی در ایران یعنی جمهور
یک و سیاسی آن را باز می کنند  گره گاه های شبکه های نظری و ایدئولوژ
و زیربارش نمی روند. نکته اما اینجاست که این درک، یک درک کاما 
ی دارد که من می خواهم آن را زیرسوال  ابزارگرایانه درمورد رسانه و فناور
یه های جدید در جامعه شناسی و  ببرم. در مطالعات متاخر و در نظر
جامعه شناسی سیاسی، چنین نیست که رسانه یک ابزار خنثی در 
اختیار شهروندان برای برآوردن مقاصدشان باشد. این گوشی موبایل، 
گرامی که من وارد آن  آن لپتاپی که در مقابل ما قرار می گیرد، آن اینستا
ــای  ــا نظام ه ــد، اینه ــان را دارن ــک خودش ــا متافیزی ــا اصطاح ــوم، اینه می ش
ی هستند، یعنی سبک هویت کاربران خودشان را، سبک زندگی  سوژه ساز
ــا امور و پدیده های  آنها را، روابط آنها را و ذائقه و شیوه مواجهه شان را ب
اطراف خودشان تغییر می دهند، مثا من از دوستان خواهش می کنم 
حتما کتاب های فلسفی و جامعه شناختی را که درمورد همین مساله 
ی های جدید اطاعاتی و ارتباطی در سال های اخیر  اینترنت و فناور

یفوس درباره اینترنت و  تالیف شده بخوانند. کار مهم، کار هیوبرت در
فلسفه اینترنت است. او توضیح می دهد آنچه در ذهن مبدعان ابزارهای 
ــا آنچه آنها در عمل بسط می دهند و در عمل  یک وجود دارد ب تکنولوژ
به لحاظ اجتماعی و سیاسی ایجاد می کنند، یک دنیا فاصله است. من 
ی کتاب می خوانم؛ مثا گراهام بل احتمالا فکر می کرد تلفن  کنون از رو ا
ی ارتباطات خواهد بود اما نمی توانست تصور  ابزار مفیدی برای برقرار
کند که این وسیله در خلوت خانه های مردم پذیرفته شود، چه برسد به 
اینکه وقتی مردم در خیابان قدم می زنند، مزاحم شان شود. فورد- یعنی 
مخترع اتومبیل- فکر می کرد اتومبیل برای مردم وسیله حمل ونقل مطمئن 
شخصی و ارزان خواهد بود ولی به ذهنش نمی رسید که این وسیله بافت 
شهرها و جهان را تغییر بدهد. آیا ما وقتی درمورد تلفن ثابت و اتومبیل 
ــن  ــم همی ــر نمی توانی گرام و توییت ــتا ــورد اینس ــم، درم ــن را بگویی ــم ای می توانی
حرف ها را بزنیم؟ نمی توانیم این را درخصوص کل پلتفرم های ارتباطی 
که بخش اعظم تمرکز به خصوص جوان ها در کانشهر ها در  جدید 
سراسر جهان صرف می شود، بگوییم؟ ارتباطات دوستانه ، تعامات 
یافت اخبار و گذران اوقات فراغت  انسان ها به فضای  مالی، آموزش، در
ی یک بستر بی بدیل  ی منتقل شده است. آیا این فضای مجاز مجاز
ی و عواطف  یان قدرت برای شکل دادن به نظام فکری و رفتار برای جر
احساسات جمعیت بزرگی که در این پلتفرم حضور دارند، نسبت به 
جهان ایجاد نمی کند؟ آیا این پلتفرم قواعد و نظام منافع خود و شیوه 
ی خودش را ندارد؟ قطعا پاسخ به این سوال مثبت است. چرا؟  تور رگا
ــه این دلیل که همین الان شما به همین شبکه های اجتماعی مثل  ب
گر عکس یا تصویری یا  گرام که مراجعه می کنید، می دانید که ا اینستا
ــه مقاومت منطقه ای و گروه های مقاومت  ــه ای نسبت ب مطلب همدلان
و نسبت به حاج قاسم سلیمانی منتشر کنید قطعا صفحه شما با 
ــورکل  ــا به ط ــد. چه بس ــد ش ــه خواه ــدودیت مواج ــا مس ــت و چه بس محدودی
ن رانده می شوید ولی عکس این نیست، یعنی آن  از آن شبکه بیرو
کسانی که در همین تحولات اخیر با تمام قوا و به شیوه شنیعی دارند از 
تجاوزگران به غزه حمایت می کنند، در آزادی کامل هستند. مطالب شان 
با سازوکارهای خاصی بیشتر در کانون توجه قرار می گیرد، پس این شبکه 
ــات در  ــوم ارتباط ــوم عل ــارف و مرس ــای متع ــه در نظریه ه ــت ک ــور نیس این ط
کشور خودمان تصور می کنند که فضای خودانگیخته و دموکراتیکی 
ک می گذارد و  هست که هرکسی، هر چیزی را که دوست دارد به اشترا
حرفی را که دوست دارد می زند و هر چیزی را که دوست دارد می شنود 
ــرد و آن  ــه دارد آن ف ــت ک ــبکه اس ــن ش ــت. ای ــور نیس ــه این ط ــنود. ن و نمی ش
بر نیست که دارد شبکه را می سازد. در سطح  بر را می سازد. این کار کار
کان، این شبکه اقتصاد سیاسی دارد که به ارگانیک ترین شکل ممکن 
ی متاخر جهانی و نظام سلطه جهانی درهم  با فرماسیون سرمایه دار
ــورت  ــه ص ــن زمین ــترده ای در ای ــی گس ــات خیل ــت. مطالع ــده اس ــده ش تنی
ی مثل کتاب نیک سرنیچک را  گرفته که من باز توصیه می کنم آثار
ــا عدد و رقم نشان  ی پلتفرمی« بخوانید که اینها را ب ــاره »سرمایه دار درب
ی های  ــاره روان سیاست و نقش فناور می دهد. کارهای چول هان درب
ی  نوین اطاعاتی و ارتباطی در بازتولید نظام نئولیبرالی و سرمایه دار
جهانی و روابط سلطه و تابعیت در سطح بین المللی متناسب با موضوع 
ــه  ــور ک ــان و همان ط ــی دارد؟ ه ــه نقش ــت چ ــن اینترن ــد ای ــا ببینی ــد ت بخوانی
اشاره کردم اندرو فینبرگ و کسانی مثل نیک سرنیچک مفصا در این 
ی در جامعه  خصوص صحبت کرده اند، پس اینچنین نیست که بسیار
ما فکر می کنند چون این رسانه یک وسیله و ابزار ارتباطی است که ما 
می توانیم با آن دوستیابی کنیم و با هم درباره وقایع اظهارنظر کنیم. نه 
این طور نیست و خیلی مداخله گرتر است و نقش جدی تری در تعین 

بخشیدن به افکار و احساسات شهروندان دارد. 
ی اسامی از معدود کشورهایی  حالا به مساله خودمان برمی گردیم. جمهور
برابر صهیونیسم دفاع می کند. حالا  کان از مقاومت در است که کما
مساله این است که چرا نباید یک جنگ رسانه ای تمام عیار با استفاده 
از تمام این ادوات و با استفاده از تمام این دم و دستگاه رسانه ای علیه 
این شکل بگیرد؟ ما موقعی که به صحنه کنونی کشور خودمان نگاه 
ی و منازعه بسیار گسترده  می کنیم، می بینیم که این جنگ انگاره ساز
ــر سر شیوه مفصل بندی مفاهیم در  ــر سر فهم و ب و پیچیده و ترکیبی ب
یم با هم صحبت می کنیم،  همه جا وجود دارد، از یک طرف الان که ما دار

ی مواد  ــا بمب هایی که حاو در غزه بیش از سه هزار کودک خردسال ب
فسفری و ماده غیرمجاز و ممنوعه فسفر سفید هستند به شهادت 
ــه هیچ  ــا دفن شده اند ولی بخشی ب رسیده و تمام پیکرشان سوخته ی
گر  عنوان حساسیتی نسبت به این قضیه نشان نمی دهد، برعکس ا
گر اتفاق  مثا در تهران پای شهروندی در یک چاله بیفتد و بشکند، ا
ی مثا چند تن از شهروندان  و سانحه ای رخ بدهد و به اهمال شهردار
دچار آسیب شوند، تمام فضای شبکه از اطاع رسانی و ابراز احساسات 
نسبت به این مساله پر می شود و همه دوست دارند که نسبت به این 
سرنخ ها را به دست بیاورند. از آن طرف اما می بینیم که در بغل گوش 
ما چنین جنایت عظیمی در منطقه رخ می دهد ولی برخی شهروندان 
نسبت به آن بی تفاوت هستند؛ جنایتی که به طور مستقیم به سرنوشت 
که الان  خود انسان هایی که در ایران هستند، ربط پیدا می کند؛ چرا
یگران این جنگ هر موقع درباره مساله فلسطین اظهارنظر  تمام باز
ــکا، سران  ی ــران هم حرف می زنند. رئیس جمهور آمر می کنند، درمورد ای
ی  یم صهیونیستی و خود رهبران جمهور پا، خود سران رژ اتحادیه ارو

اسامی حرف می زنند. 
در بیان چرایی بی تفاوتی برخی شهروندان می خواهم به همان نکته ای 
برسم که شما درمورد واقعیت اشاره کردید. به نظر می رسد که ارتباط 
بین بخشی از جامعه با واقعیت توسط همین نظام رسانه ای مخدوش 
می شود و به طور جدی گسسته می شود. آن چیزی را که در سنت فلسفه 
اعتقادی به آن »ازخودبیگانگی انسان« می گفتند. »ازخودبیگانگی انسان« 
در فلسفه انتقادی یعنی جدایی و بیگانگی اندیشه از واقعیت؛ یعنی آن 
لحظه ای که محیط نسبت به انسان، یک دره ای عظیم و شکاف بزرگی 
بین شان ایجاد شده و این فرد، جهان بیرون، بخشی از وجودش نیست و 
از آن جدا افتاده است. مثل یک هیولایی در برابرش ایستاده یا در برابرش 
بیگانه شده است. درباره مساله ازخودبیگانگی انسان در مدرنیته و در 
ی مدرن خیلی صحبت شده است ولی به نظر می رسد  سرمایه دار
که ما وارد فاز جدیدی از این مرحله شده ایم و آن هم به مدد و وسیله 
همین ابزارهای ارتباطی جدید بوده و به تعبیری شکاف بین اندیشه و 
ی ها  کی گسترده شده است. ما اغوای شبیه ساز واقعیت به طرز وحشتنا
ی و این نظام وانمایی های  ی های مجاز و سیطره این شبیه ساز
یم  دیجیتال و تصاویر را بر تمام سطوح و ابعاد حیات اجتماعی دار
می بینیم. تصاویری که از واقعیت بی ربط هستند و ترندهایی که به 
یک معنا برآمده از مناسبات عینی نیستند. ما می دانیم که در همین 
ی ترند می شود؛  کشور خودمان بالاخره چه چیزهایی در فضای مجاز
بعضا چیزهایی که خیلی بی ربط است و مسائل بافصل ما هستند. 
گر بخواهیم عینی بحث کنیم، اینکه دو سلبریتی آمریکایی در دادگاه  ا
وارد مناقشه می شوند و می خواهند از همدیگر طاق بگیرند و بین شان 
ی ردوبدل می شود در کجای نظام مسائل جوانان تهران  فحش و کتک کار
یا کرج یا اسامشهر کجا قرار می گیرد؟ اما می بینیم که همین مساله 
گرام فارسی در یک موقعیتی به ترند اول یا دوم بدل می شود.  در اینستا
، گسترش  از آن طرف مسائلی مثل آسیب های اجتماعی، کودکان کار
اعتیاد و بقیه آسیب ها که ما به طور جدی درگیرش هستیم در بخشی از 
ی در این شبکه امکان بازنمایی  جامعه اصا بازنمایی نمی شود. اقشار
خودشان را پیدا نمی کنند. چرا؟ چون این شبکه مهندسی شده است 
و نظامش برساخته شده است تا یک سری روابط قدرت را تثبیت کند. 
در واقع یک نظام سلطه و تابعیتی را تثبیت کند. این با Depoliticize و 

غیرسیاسی شدن جامعه ربط بسیار بنیادی و وثیقی دارد. 
چه لحظه ای ما می توانیم از غیرسیاسی شدن حرف بزنیم؟ غیرسیاسی 
شدن اصا به چه معناست؟ سیاست در معنای اصیل خودش یعنی 
مداخله خاقانه در واقعیت جمعی؛ اینکه من براساس آرمان ها و باید ها 
یستن تر و جای ارزشمندتر  و نبایدهای خودم جهان اجتماعی ام را جای ز
و اخاقی تری کنم. یک کنش جمعی سر بر می آورد و معطوف به این 
هست که دنیا را به شرایط انسانی و وضعیت انسانی خودش نزدیک تر 
کند. اساسا معنای انسان همین است. انسان یعنی چه؟ تفاوت میان 
گر ما بخواهیم خیلی ساده و خاصه شده  انسان ها و دیگر موجودات را ا
ی است که با  بگوییم ]این است که[ انسان موجود اندیشنده و ارزش گذار
کنش خودش اندیشه ها و ارزش ها را به قالب واقعیت درمی آورد، یعنی ما 
تنها موجوداتی هستیم که در نظم شیء واره جهان مداخله می کنیم و آن را 

براساس منتالیتی و ارزش های خودمان و عقاید خودمان تغییر می دهیم. 
انسان تنها موجود کنشگر جهان است. انسان به بیان جامعه شناختی 
ــه  ــدن ب ــی ش ــت. غیرسیاس ــیس اس کس ــد پرا ــه واج ــت ک ــودی اس ــا موج تنه
کسیس از ما گرفته می شود. یعنی چه  معنای این است که امکان پرا
یم که امکان مداخله  اتفاقی می افتد؟ یعنی ما در وضعیتی قرار می گیر
در وضعیت را براساس نظام فکری و ارزشی خودمان از دست می دهیم. 
یعنی آن جایی که ما گویی نمی توانیم بیرون خودمان را درونی کنیم و 
بیش از پیش و به صورت فزاینده این بیرون است که دارد نظم خودش 
کم می کند. قواعد وضعیت تبدیل به فتیش می شوند، شیءواره  را حا
می شوند، قداست پیدا می کنند و انگار که مصون از مداخله و مصون 
از اراده ما به نظر می رسند. در این لحظه اتفاقی که می افتد این است 

که انسان دچار جداافتادگی از جهان می شود. 
ی که رسانه و این انقاب اطاعاتی علی رغم برخی از وجوه   به نظرم کار
مثبتش می کند این است که دارد در بنیان جدایی و شکاف بین سوژه 
کثر خودش می رساند. شناور شدن  و ابژه و بین انسان و جهان را به حدا
ک آن از واقعیت  انسان بر فراز جهان گسسته شدن آن، جدایی اش و انفکا
کنونش و در حقیقت شناورشدنش بر افق های برساخته به  اینجا و ا
اصطاح رسانه ای، این چیزی است که می تواند از دل آن فاشیسم بیرون 
گرای بسیار موحش و  بیاید. از دل این می تواند تا انتها یک نظام اقتدا
کی در بیاید که همه چیز را نابود کند. به خاطر اینکه در واقع سد  وحشتنا
ما و یکی از مهم ترین مکانیسم های دفاعی ما در برابر گسترش فاشیسم 
یشه داشتن است. ما موقعی که  چیست؟ زمین و سرزمین و در واقع ر
یشه نداشته باشیم و وضعیت مند نباشیم و در جهان  در وضعیت مان ر
نباشیم، جهان ما از ما گرفته شود و بی جهان و اصطاحا بی خانمان 
ــر  ــای توتالیت ــت قدرت ه ــی در دس ــاده خام ــه م ــی ب ــع به راحت ــویم، آن موق ش
می شویم. در دست قدرت هایی که به طور توامان، اقتصاد، سیاست و 
ــه نظر  ــز ما را کنترل می کنند و این اتفاقی است که ب رسانه و همه چی
می رسد در سطحی دارد اتفاق می افتد و ما باید در برابر آن هوشیار باشیم. 

شما تا اینجا به چند نکته مهم اشاره کردید که به هر کدام هم می توان از 
گون پرداخت. پیش از آنکه وارد بحث ازخودبیگانگی شویم،  زوایای گونا
گرام تصویر حاج قاسم  گر در اینستا گرام را زدید. ما الان ا شما مثال اینستا
یم، حذف  گر پرچم فلسطین را بگذار یم یا ا یا تصویر کودکان غزه را بگذار
می کند ولی نکته ای وجود دارد و آن این است که آیا الان این پرسش مطرح 
ــی  ــم کنترل ی نمی شود که این حجم از کنترل-چون به هر حال شکلی از رژ
گر از این اصطاحات هم استفاده نکنیم، شکلی از محدود کردن  است-یا ا
مخاطبان خودش است؟ این پرسش هم از طرف برخی از جامعه مطرح 
نمی شود که مگر ما طرفدار آزادی نیستیم، پس چرا یک تصویر هم تحمل 
نمی شود؟ به نظرم این ماقبل بحث ازخودبیگانگی است. ما در شرایطی 
هستیم که شکلی از امیال درگیر است. آیا می توان این را این گونه تصویر 
کرد که ما در وضعیتی ایستاده ایم-حالا شما هم می توانید این پرسش را 
تصحیح کنید- که قبل از بحث ازخودبیگانگی درباه وضعیتی صحبت 
کنیم که گویا آدم ها از قبل تصمیم گرفته اند که از خود بیگانه شوند. به 
عبارتی پناه را در ازخودبیگانگی می بینند. آیا این درست است یا اینکه 

این دیدگاه را رادیکال و تند می دانید؟
نکته اینجاست که وقتی از خود در اینجا صحبت می شود، منظور آن 
خویشتنی که آن هویتی که الان افراد در یک وضعیت غیرانسانی پیدا 
کرده اند، نیست. منظورش آن خویشتنی است که انسانی است و انسان 
باید داشته باشد. ما وقتی که از انسان به مثابه یک موجود ارزش گذار 
یفی از انسان به دست می دهیم.  یم یک تعر صحبت می کنیم، دار
ــی را ارزش زدایی  موقعی که انسان ارزش زدایی می شود و واقعیت بیرون
می کند و نسبتش با جهان صرفا یک نسبت تابعیت و تبعیت صرف 
کادمیکی که قدرت خاقانه  گاهی و آن دستگاه آ می شود و آن نظام آ
انسان برای تغییر جهان است، تبیین نمی کند؛ براساس تعریفی که ما 
یم این یک دستگاه ازخودبیگانه است. اینجا در  از انسان راستین دار
واقع در هسته بحثی که من مطرح می کنم، یک انسانیت و یک انسان 
گر این نباشد دیگر ازخودبیگانگی معنا پیدا  راستین وجود دارد و ا
نمی کند؛ به خاطر اینکه این سیستم، این دم و دستگاه و این آپاراتوس 
ک فرد نسبت به خودش را شکل می دهد. یعنی  فرهنگی اساسا دارد ادرا

گاهی پیشینی ندارد، قبل از اینکه وارد این  گاهی انتقادی یا آ آن آدم، آ
ــا تقویت شود.  گاهی اش زایل ی ــا براساس آن بخواهد آن آ روابط بشود ت
یم رسانه ای برساخته  آن سوژه، آن فرد، آن جامعه، تماما توسط همین رژ
ی و وانمایی. یکبار دیگر  شده است، توسط همین نظام شبیه ساز
کید می کنم که اینجا وقتی ما از رسانه صحبت می کنیم دستگاهی  تا
نیست که representation انجام می دهد، بازنمایی نمی کند ]بلکه[ 
ی می کند. این دو تا خیلی با همدیگر متفاوت  دارد جهان را شبیه ساز
ی صحبت می کنیم، یعنی اساسا  هستند. ما موقعی که از شبیه ساز
واقعیت دارد توسط قدرت ساخته می شود. حالا یک موقع این بخشی 
از واقعیت همین جهان خیابان ها و نظم شهری و اینها هست، بخشی 
ی ما و اصا نسبت ما  نیز اذهان ما هست. بخشی هم نظام میل ورز
با جهان است. بنابراین بله، این آدم با این ذهنیت و با این طرز فکر 
موقعی که وارد عرصه می شود و با یک موضوع روبه رو می شود دیگر 
کید کردید، می بیند  توگویی که برایش مساله نیست و همین که شما تا
که دارد یک بی عدالتی هایی اتفاق می افتد. یعنی مسائلی هست که 
ــاور به خوبی قابل پردازش نیست یعنی سرکوب را می بیند،  در نظام ب
گرام می بینید که یک عده دارند به جرم گفتن و حرف  در همان اینستا
یخته می شوند؛ اما چرا اینها  زدن حذف می شوند و از صحنه بیرون ر
برایش محل اعتراض نیست؟ به خاطر اینکه بسیار بسیار این سیستم 
ــم، کار  ــر فکر می کردی ــه ای که ما قبل ت ــر از آن لای دارد پیشینی تر و عمیق ت
که قبل تر  می کند و این یک مقدار  می تواند باعث بدبینی شود چرا
تصور خود من بر این بود که می شود به نوعی با نشر حقایق و با دفاع 
گاهی خفته افراد را بیدار کرد ولی آن موقعی که کل  از حقیقت آن آ
گاهی انتقادی یک انسان و فکر طرد و قدرت نه گفتن و انکار کردن  آ
بی عدالتی هایش از او گرفته شده است، آن موقع چه کار می شود کرد؟

کی که از فلسطین می آید و   الان شما می بینید این تصاویر  دهشتنا
که دارد در آنجا اتفاق  این نسل کشی بسیار عجیب و بی سابقه ای 
کنشی از طرف بخشی از جامعه نمی بینیم؟  می افتد، چرا واقعا ما وا
چرا؟ چهره های ما و آن افراد سرشناسی که تبدیل به مراجع فکری و 
کثریت شده اند، و مدعی هستند که جانب مظلوم را می گیرند  ی ا رفتار
و می گویند که ما مردمدار هستیم را ببینید. این چهره های رسانه ای 
در این برهه و به طور کلی وقایع دو سه سال گذشته خیلی رفتارشان 
محل تامل است برای اینکه ما کا در فهم خودمان نسبت به مسائل 
یم.  بازاندیشی کنیم و سعی کنیم که یک مقدار علم خودمان را بالاتر ببر
گر یک چهارچوب نظری برای تحلیل وضعیت جواب نمی دهد، سعی  ا
کنیم رهایش کنیم. نکته اینجاست که مگر اینها داعیه دار مردمی 
بودن نبودند؟ مگر اینها خودشان را مدافع حقوق زنان نمی دانستند؟ 
خب لامذهب ها الان مگر در نوار غزه چند صد زن، چند هزار زن به 
ــر  ــتند؟ مگ ــر آوار هس ی ــر ز ــد نف ــوند؟ چن ــتار نمی ش ــد کش ــی دارن ــرز فجیع ط
بیمارستان ها مورد اصابت قرار نمی گیرد؟ مگر نمی بینید که زمین های 
ی، مدرسه ها، اردوگاه های آوارگان و حتی خانه های سازمان ملل دارد  باز
مورد اصابت قرار می گیرد؟ خب شمایی که در برابر یک واقعه  آنچنان 
ــر آن صحبت  ید، الان باید صدبراب جو می دهید و سروصدا راه می انداز

کنید، چرا پس نیستید؟ کجایید؟

ید با استفاده از آن مفهوم از خودبیگانگی این پرسش را مطرح کنم  بگذار
که شما فرمودید لزوم آن از خودبیگانگی ظاهرا این است که در یکی دو 
دهه گذشته یا لااقل در یک دهه اخیر با یک وضعیت سیاست زدایی شده  
روبه رو بودیم. منظورم از سیاست زدایی این است که مثا لحظه ای که از 
سال 88 شعار »نه غزه، نه لبنان، جانم فدای ایران« سر داده شد تا همین 
گاه ترند است، یک دیدگاهی  امروز که به شکل دیگری به صورت ناخودآ
، آفریقا  مقابل این نیامد که بگوید می شود هم طرفدار غزه، لبنان، میانمار
، بخشی  و همه بود و همزمان عاشق ایران هم بود. انگار در یک دهه اخیر
از بدنه تصمیم گیران ما و برخی از اهالی فکری ما خواه ناخواه از قبل 
تصمیم گرفته اند یا حالا از قبل مشخص نبوده که یک سیاست زدایی را 
شکل بدهند، حالا آن سیاست زدایی آمده و شرایط را عوض کرده است. 
در نتیجه شرایط این شده است که ما امروز برای اینکه از یک وضعیت 
واقعی و مظلومانه در عالم دفاع کنیم، به همه چیز چنگ بزنیم. مثا به 
ــا  ، بعد او بگوید من نمی گویم. آی ــر فان سلبریتی بگوییم که موضع بگی

این وضعیت حاصل یک سیاست زدایی است یا بیش از این است؟
حتما حاصل سیاست زدایی است ولی ما اینجا باید سیاست را در 
یم. یعنی از یک طرف  ما یک توده و  معنای عمیق کلمه به کار ببر
یم -حداقل درآن سطحی که بازنمایی می شود- که  طبقه متوسطی دار
، یا  گر حتی یک سگ، یا حتی یک توله یوز هایپرسیاسی است؛ یعنی ا
ید یک کارگردان به هر دلیلی بمیرد، بافاصله از دل این یک قرائت  بگیر
یسیونی در می آورد و سعی می کند که آن را در یک سلسله معنایی  اپوز
ی جا بدهد. ولی این، همان طور که گفتی، اسمش  براندازانه و برانداز
؟ به این دلیل که در این ژانر همان طور  سیاست نیست. به چه خاطر
ــا جهان وجود ندارد. چه لحظه ای  که گفتم اساسا نسبتی میان فرد ب
ما واقعا جویای فکت ها نیستیم، یا اصا شواهد را رها می کنیم؟ آن 
لحظه ای که از بیرون بیگانه شده ایم و اصا نسبت ما با جهان باموضوع 
شده است و ما تبدیل به یک دال شناور شده ایم. تبدیل به یک امر بر 
فراز همه چی. این جریان ها و این امواج انگار ما را با خودشان به هر 
سمتی که می خواهند، می برند. ]در این وضعیت[ ما دیگر اصا دنبال 
ی هست  استدلال نیستیم. یعنی این توده ای که به این شکل سیاست ورز
-منظورم غیرسیاسی  شدن شان است- اساسا دنبال استدلال نیستند و 
استدلال پذیر نیستند. سیاست برآمده از نسبت ارگانیک اندیشه و جهان 
است. تاشی برای خود تحقق بخشی است. برای این است که ما یک 
افق آلترناتیوی بر پایه نظام ارزش های خودمان باز کنیم ولی خب ما وقتی 
یم و ارزش های ما تا انتها زایل شده اند و ذهن مان توسط  که جهانی ندار
جریان های قدرت تاسیس شده اند، در آن لحظه دیگر سیاست معنایی 
بران این صحنه، به موجودات  ندارد. این لحظه، موجودات و فعالان و کار
کید می کنم  ی این واژه »ذائقه« تا ذائقه مند تبدیل می شوند. من خیلی رو
 که وجه استدلال ناپذیر آن را برجسته کنم. ذائقه اساسا چیست؟ مثا 
من از قورمه سبزی خوشم می آید و از خورش آلو اسفناج خوشم نمی آید، 
که این ذائقه من است و به همین دلیل اساسا  دلیلی برایش ندارم؛ چرا
امکان گفت وگویی وجود ندارد. یعنی هر کسی از من بپرسد چرا این 
ی و آن یکی را نه، می گویم که عشقم می کشد و دوست دارم.  را می خور
اتفاقی که افتاده به نظر در برخی از لایه های جامعه، این ذائقه مندی 
به همه عرصه ها و امور و از جمله به سطح سیاسی تسری پیدا کرده 
است. یعنی افراد وقتی دارند درمورد مسائل سیاسی صحبت می کنند 
-منظورم نیز از مسائل سیاسی در معنای عمیقش به معنی مسائل انسانی 
است که با سرنوشت جمعی ما ارتباط دارد- گویی وارد استادیوم شده 
است. انگار تمام عرصه اجتماعی ما بدل به استادیوم شده است. در 
ی به این ندارد که چه کسی خوب  استادیوم فوتبال کسی که می رود، کار
ی  ی می کند؛ برای آن کسی که خوب باز ی می کند و چه کسی بد باز باز
که  ی می کند، انتقاد می کند چرا می کند دست نمی زند و به آنکه بد باز
از قبل تصمیمش را گرفته است. پرچم به دست گرفته و وارد استادیوم 
شده تا تیم محبوب خودش را که با آن حال می کند، به هر قیمتی تشویق 
کند و رقیب را هو کند. در این سطح دیگر مساله حق و باطل مطرح 

که حقانیت دیگر موضوعیت خودش را از دست می دهد و  نیست چرا
به این ترتیب تا انتها وضعیت غیرسیاسی می شود. یعنی آن لحظه ای 
که منطق میل و منطق ذائقه بر همه اشکال کنش فردی و اجتماعی 
کم می شود، دیگر آن لحظه، لحظه ای است که به یک معنا،  ما حا
فاشیسم پشت در ایستاده است. ما در این جریان های ادبی هم مثل 
لوکاچ این قضیه را می بینیم. من حالا به دوستان توصیه می کنم برای 
یخ هنر و ادبیات  فهم بهتر این عرایض من بحث لوکاچ را در بحث تار
غرب دنبال کنند. یک بحث مهمی دارد و آن این است که در ادبیات 
قرون نوزدهم و هجدهم که عصر انقاب های شکوهمند مثل انقاب 
فرانسه، انقاب صنعتی و جنبش های سیاسی رو به جلو بود، ادبیات  
رئالیستی آن زمان هم در کارهای افرادی چون داستایفسکی، تولستوی، 
ک، گوته و دیگران، ادبیاتی سیاسی بود. یعنی چه؟ یعنی  ، بالزا دیکنز
گاهی اجتماعی است   فهم جامعه و فهم هنرمند که نماینده انسجام آ
نیز سیاسی بود. موقعی که درمورد عاشق شدن یک فرد در اثر خودش 
صحبت می کرد، این عشق عمیقا در سرنوشت جمعی گره خورده بود. 
یخ  رمان  جنگ و صلح  را بخوانید، برخی می گویند بزرگ ترین رمان تار
، برایشان محیط در هیات اتمسفر صرف  بشر است. قهرمانان این اثر
نیست، عشق ها و امیال و آرزوهایشان معطوف به این است؛ از این 
برآمده اند و رو به سمت جهان دارند. سوژه با وضعیت پیوند ارگانیک 
دارد و از همین اتصال عمیق و اراده ای که برای بهتر کردن و انسانی تر 
کردن آنها شکل می گیرد، سیاست معنا پیدا می کند. اما از یک جایی 
به بعد، موقعی که این عصر انقاب ها تمام می شود، انگار حرکت 
ی تثبیت شده است و  جامعه متوقف شده است. به هر حال سرمایه دار
ی خوش را از دست می دهد؛ آن لحظه،  دیگر جامعه آن آهنگ پیش رو
یتیویسم شکل گرفته و تقویت  لحظه ای است که از یک طرف در علم پوز
برابر انسان  یتیویسم هم به معنای فتیش کردن طبیعت در می شود، پوز
ی و  است یعنی اینکه تو هیچ اراده و قدرتی در برابر قانون بیرونی ندار

فقط قادر به فهم و تبعیت از آن هستی. 
کل وجه معنابخش انسان در ساحت علم زائل می شود. از آن طرف در 
ــه  ــان ناتورالیستی هستیم که ب ی ادبیات و در هنر شاهد شکل گیری جر
نوعی با گوستاو فلوبر شروع می شود و بعدها در امیل زولا و دیگران به 
اوج می رسد. چه اتفاقی می افتد؟ در این رمان ها دیگر قهرمان اثر یک 
موجود خاق به لحاظ اجتماعی و سیاسی نیست، صحنه اثر از یک 
طرف صحنه سیطره طبیعت-بهتر است از واژه امر بیرونی استفاده 
کنم- بر انسان است و در ناتورالیسم ما در چنبره این قانون بیرونی قرار 
یم و از طرف دیگر صحنه کاما خصوصی می شود، عشق ها  می گیر
دیگر با جامعه و همنوع پیوند ندارد. عشق ها تبدیل به رابطه عناصر 
مجزا در یک وضعیت کاما اتمیزه می شود. روابط عمدتا ]وجه[ اروتیک 
یا خشونت آمیزشان نسبت با همدیگر ]نمایش داده می شود[. یعنی 
چون اینها خشم یا عشق شان معطوف به جهان نیست، در یک نسبت 
خصمانه یا اروتیک نسبت به همدیگر قرار می گیرند. از آن طرف بعدها 
در قرن بیستم ما به عنوان تکمیل فرآیند از خودبیگانگی انسان، شاهد 
شکل گیری مدرنیسم در ادبیات و هنر غرب هستیم و کسانی مثل کافکا، 
جیمز جویس و امثال اینها ظهور می کنند. دادائیسم و سورئالیسم و آندره 
برتون ظهور می کنند. اینها چه می گویند؟ اینها تصویری که از انسان و 
قهرمان اثر ارائه می دهند یک ذهن بدون اندام است. مجموعه ای از اوهام 
و خیالات است که کاما بی ربط به جهان است، یعنی هیچ پا و تن و 
بدنی ندارد. کارهای جیمز جویس را بخوانیم؛ در آثار او ما در واقع با یک 
سیان بی انتها و بی پایان ذهن مواجه هستیم. هیچ جا واقعیت این را 
سد نمی کند و معطوف به امر عینی نیست. ما در وهم خالص هستیم. 
می خواهم بگویم که به نظر می رسد که انقاب اطاعاتی و رسانه های 
جدید که به یک معنا ابزارهای ارگانیک نظام نئولیبرال جهانی هستند 
همان طور که چول هان و دیگران بحث کرده اند، گسسته شدن ما را از 
کثر رسانده است. از یک طرف امر بیرونی را کاما فتیش  جهان به حدا
ــه منتهای خودش رسانده و  کرده است، یعنی ناتورالیسم وضعیت را ب
، وهم زده و  ــه موجودات بی ربط، استدلال ناپذیر ــز ما را ب از یک طرف نی
ارزش زدوده تبدیل کرده که نمی خواهیم بفهمیم که آن کودکی که در برابر 
ما ساخی می شود، یک آدم واقعی است. واقعا فکر می کنیم، همه چیز 
ی ها شده ایم.  تصویر و کدنویسی است. ما دچار اغوا و سرکوب شبیه ساز

، تصور ما را نیز دگرگون  شما می گویید که وضعیت جدید از طریق تصویر
کرده است و تصوری ساخته است که حتی روی تخیل ما نیز تاثیر دارد 
یست واقعی ما را دچار دگرگونی کرده، به این حد که دیگر امر واقع را  و ز
گو )یا همان وهم و توهم( را جایگزین  گو یا سوپراِ نمی بیند و یک شکل اِ
امر واقعی کرده است. وضعیتی نیز در داخل کشور همزمان پررنگ است 
یادی  که فقط مربوط به بخشی از جامعه نیست، بلکه مربوط به بخش ز
کادمیسین ها نیز هست که از  از سیاستمداران، روشنفکران، مترجمان و آ
بعد از پیروی از جریان دوم خرداد در دهه 70، این گزاره را پررنگ کردند 
، وطن و نظام و هر چیزی که می شود  گر به عنوان یک ملت، کشور که ما ا
یم، مقداری خودمان را آپدیت می کردیم و به فکر وضعیت  اسمش را بگذار
جدیدی در خاورمیانه می بودیم، می توانستیم خودمان را نجات بدهیم. 

آیا این نیز وضعیتی وهم برانگیز است؟
تا انتهایش وهم برانگیز است. من همین را می خواهم بگویم که شما نیز 
دقیق اشاره کردید. می توانم به ضرس قاطع بگویم که این درمورد فضای 
کادمیک و اصطاحا »روشنفکری« ما غالب است. گفتم درمورد افکار  آ
که ما با همه اقشار جامعه که ارتباط بی واسطه  عمومی تردید دارم؛ چرا
یم و آن چیزی که در سطح محدود خودمان می دانیم شاید قابل تعمیم  ندار
به همه نباشد، ولی من چون در فضای فکری و دانشگاه و اینها برای 
سال ها بوده ام و ارتباط با اساتید و دانشجویان داشته ام می توانم بگویم 
که این فضا کاما وجود دارد و همین است که عرض کردم. یعنی چه؟ 
یعنی مثا پروژه ای را از دهه 70 پیش می برند که اساس آن، تنش زدایی 
از جهان است. اساس آن در واقع یک صلح لیبرال است و این است 
یم نرمال بشویم و بعد به این ترتیب درهای  یم و تبدیل به یک رژ که ما برو
ی عموم مردم باز می شود. بعد چه اتفاقی  نعمت و شادی و ثروت به رو
می افتد؟ بعد این اتفاق می افتد که چون به واقعیت بی ربط هستند و 
نسبت شان به معنای واقعی و عینی کلمه کاما با جهان گسسته است، 
می روند و متنی را تنظیم می کنند و یک سال بعد آن جهان براساس 
قواعد خودش، تمام این را هوا می کند. تمام این قرارداد را پاره می کند و 
دور می ریزد و تحریم ها را صدبرابر برمی گرداند. آیا این باعث می شود که 
این نخبگان در دیدگاه های خودشان تجدیدنظر کنند؟ نه تنها نکرده اند 
که حتی بدتر شده است و اینها در منطق خودشان رادیکال تر شده اند. 
یعنی به جای اینکه سعی کنند که صحنه و نیروهای واقعی صحنه را 
یک می کنند و در منطق خودشان  ی ایدئولوژ بفهمند، دوباره از آن دعاو
گاهی بی ربط است که نمی توان آن  یک نیز منظورم یک آ هستند. ایدئولوژ
ی هست که هستند و ادعا می شوند و نه قابل  را راستی آزمایی کرد و دعاو
تایید و رد شدن است و نه حتی کسی که اینها را عرضه می کند چنین 
فضایی را ایجاد می کند. ما در همین چند ماه گذشته دیدیم که خود 
آقای ظریف که رفته بود و قرارداد بسته بود و بیشتر از همه در ارتباط با آن 
مساله بود و شکستش را به عینه و با تمام وجود دیده بود، اخیرا ادعا کرد 
که اصا ترکمنچای هم چه اشکالی دارد و قابل دفاع است. می خواهم 

یانی که عرض کردم و این درواقع شناور شدن معنا  بگویم که این جر
ی معنایی از عینیت، صحنه و جهان، فقط مختص به عامه و  و دعاو
چهار تا سلبریتی که حالا درک عالمانه ای از خودشان و جهان نیز ندارند، 
نیست. ما می بینیم که نخبگان ما نیز دچار این بلیه هستند. نخبگان 
ما در دانشگاه و حتی در دستگاه های اجرایی و سیاسی در اندیشکده ها 
ی می کنند. ما نمی بینیم که یک بازاندیشی انتقادی  از همین منطق پیرو
در این مواجهات صورت گیرد. کل این شبکه را وقتی که ما مدنظر قرار 
می دهیم، می بینیم که همه در هم تنیده شده است. یعنی کارگزار 
سیاسی، استاد دانشگاه، چهره رسانه ای، استندآپ کمدین و توده های 
عظیم دیگری در این تور و این بافتار گیر افتاده اند. اینجاست که حق 
یم. حالا من  یم واقعا اظهار نگرانی کنیم و این صحنه را جدی بگیر دار
امیدوارم که آن چیزی که می گویم مقدمه ای باشد که بشود طرحی برای 

یک بازاندیشی درمورد کل این وضعیت پیدا کرد. 

حالا باز شاید این به ذهن بیاید که ما باید پلتفرم های فضای مجازی را کا 
رها کنیم و به صحنه دانشگاه توجه کنیم. شما همین مقالات و رساله هایی 
که در رشته های علوم انسانی در دهه های مختلف کار شده را که ببینید، 
متوجه می شوید که گویی نه مساله فلسطین، نه لبنان، نه حتی درباره 
وضعیت خودمان در خاورمیانه هم کار جدی نکرده ایم. چطور می توان 
این بازاندیشی را انجام داد؟ این را از این جهت می پرسم که با توجه به 
آنچه درخصوص آقای ظریف گفتید، انگار جسم برخی در ایران است 

 . ولی تخیل شان در سانفرانسیسکو
من از پلتفرم که صحبت می کنم، منظورم ماندن تحلیل در سطح پلتفرم 
نیست. آنجا سعی می کنم توضیح بدهم که منطق این صحنه چطور 
بازتولید می شود. واقعیت این است که پلتفرم هم اصالت ندارد. من 
یات انتقادی درمورد  موقعی که وارد این بحث شدم، گفتم که در نظر
ی اطاعات و ارتباطات، این پلتفرم ها را در اصالت خودشان بررسی  فناور
نمی کنند. تمام آن چیزهایی که من گفته ام را اینها گفته اند ولی این، 
ارتباط ارگانیک با یک نظام اجتماعی سیاسی دارد که آنها اسمش را 
نئولیبرالیسم می گذارند؛ یعنی چول هان و اندرو فینبرگ و نیک سرنیچک 
ــم انباشت  ی ــوان از آن بحث می کنند. این یک رژ و بقیه تحت این عن
اقتصادی نیست، اشتباه نکنیم. موقعی که ما می گوییم نئولیبرالیسم، 
دو نکته را باید در نظر داشته باشیم؛ اول اینکه نئولیبرالیسم یک نظام 
جهانی است و این چنین نیست که در واحد خاصی خاصه شود و ما 
بتوانیم جدای از یک تقدیر جمعی درمورد آن صحبت کنیم. ما موقعی 
که درمورد تهران صحبت می کنیم، تهران هم شامل نیاوران است و هم 
. همین طور نئولیبرالیسم شامل لس آنجلس و کالیفرنیا  شامل دروازه غار
یقا هم می شود. آنها در یک ارتباط شبکه ای با  ... و شامل قلب آفر و

همدیگر هستند که آن امر کلی را می سازند. 
یم اقتصادی  دوم اینکه این)نئولیبرالیسم( پیشتر و بیشتر از آنچه یک رژ
ی و  و الگوی انباشت باشد، یک سازواره و دم ودستگاه سوژه ساز
ی است. اندیشه ها و اذهان را به یک شکل خاصی تاسیس  انسان ساز
می کند. خود چول هان در کتاب »روان سیاست« به درستی می گوید 
که نئولیبرالیسم جز در موارد خیلی خاص مثل آنچه که در شیلی در 
زمان پینوشه اتفاق افتاد، اساسا از طریق سرکوب و کشتار پیش نرفته، 
بلکه از صندوق رای درآمده است. از طریق ساختن یک توده راضی 
و همنوا نسبت به این پروژه پیش رفته است. در کشورهای غربی و 
ی از کشورهای پیرامونی این چنین بوده است. این یعنی چه؟  بسیار
کی و اپیستمی هستیم  یعنی اینکه ما شاهد شکل گیری یک نظام ادرا
کادمی ما نیز جزئی از آن است. ویژگی اش این  که دستگاه دانش و آ
است که تا انتها وضعیت زدوده است، بی جهان است و جهان مند 
نیست. موقعی که دارد به وضعیت نگاه می کند، از منظر خودش به 
وضعیت نگاه نمی کند، از منظر CNN دارد به تحولاتی که خودش در 
آن قرار دارد، می نگرد. فهم نمی کند که خودش در یک روابط سلطه 
ی تحت سلطه کاما متفاوت است.  است و جایگاه سلطه گر با نیرو
کی نامرئی شده و به فهم در نمی آید  یعنی روابط سلطه در این نظام ادرا
و نسبت بین سلطه گر و انسان تحت سلطه هم باموضوع می شود. 
درنتیجه اینها به خودشان حق می دهند که از همان منظری که مثا 
کربرگ و دونالد ترامپ و فوکویاما به جهان نگاه می کنند، به جهان  زا
نگاه کنند. د حالی که آنها وضعیت، مناسبات و اقتصادی دارند که 
با آن وصل هستند. درست یا غلطش را کار ندارم ولی آنها با وضعیت 
خودشان ارتباط دارند ولی متاسفانه این گروه عظیمی که هم شامل 
کادمیسین و چهره سیاسی و هم شامل چهره رسانه ای و بخشی از  آ
مردم می شوند، چون از پرسپکتیو او دارند به جهان نگاه می کنند، 
این مساله را فهم نمی کنند و این یعنی به جهان خودشان بی ربط 
می شوند. بی جهان می شوند. این بی جهان شدگی نتیجه اش همین 
می شود که ما وقتی می خواهیم یک برنامه اقتصادی را پیاده کنیم، 
یم هست یا نه.  مطلقا به این نگاه نمی کنیم که کشور ما تحت تحر
گو یا هایک و اتریشی ها در اقتصاد  مثا چون فریدمن یا مکتب شیکا
ی بشود و اقتصاد مقررات زدایی شود  گفته اند که باید خصوصی ساز
و علم اقتصاد از منظر آنها این است، ما می بینیم که یک لشکر آدم 
ی  یادی دانشگاه و رسانه های ما نیز همین را می گویند و کار و تعداد ز
ــم است و در محاصره آمریکاست  ی ــد که این کشور تحت تحر ندارن
ی ندارند  و حتی دچار یک جنگ نیابتی است. به این مسائل کار
و می گویند که باید این کار بشود. اینکه این کار باید بشود و این 

ــه  ــت ک ــی اس ــان منطق ــل هم ــتن، حاص ــردن از خویش ــی ک وضعیت زدای
خدمت شما عرض کردم. 

ید از همین الفاظ »بی جهان شدن« و »بی وضعیت شدن« که  بگذار
به کار بردید برای طرح پرسش استفاده کنم. حداقل سه دهه است که 
تفکری که تفکر علمی-به این معنا که ضدعلم نیست- و پسااستعماری 
است، در جهان غالب است و این جزء دیدگاه های مهم علمی است. در 
داخل کشور ما خیلی کم است، یعنی شاید کا پنج نفر را پیدا کنیم که 
سه نفر آنها نیز مرحوم شده اند و شاید بتوان گفت دو نفر مانده اند که 
می خواسته اند این دیدگاه ها را نمایندگی کنند. وقتی درباره پسااستعماری 
یم درمورد یک منظر روشی و علمی صحبت  صحبت می کنیم یعنی دار
کادمیسین ها و افراد علمی ما نمی بینید.  می کنیم. شما همین را در میان آ
سوال من این است که انگار هر آنچه که در مقابل این بی جهان شدن 
و این بی وضعیت شدن بخواهد قرار بگیرد، در مقابلش مقاومت می کنند. 
آیا می توان این طور برداشت کرد که ما در مقابل یک پروژه سیاسی کاما 

یم؟ جدی قرار دار
گر  ی است و من ا صددرصد پروژه است. کاما یک پروژه استعمار
بخواهم از تعابیر مصطلح در جامعه خودمان استفاده کنم، باید بگویم 
ما دچار یک جنگ شناختی هستیم. به نوعی جنگ شناختی همین 
کادمی  ــم و از زمان انقاب و قبل از انقاب هم بالاخره آ است. از قدی
یکی داشته است. ما هیچ وقت  و روشنفکری ما یک ضعف های تئور
هگل و کانت و روشنفکران درجه یک در تراز جهانی، حداقل در چند 
یم و نه قبا داشتیم. نه شریعتی چنین  سده گذشته نداشتیم. نه الآن دار
ــه سریع القلم و مسعود نیلی چنین چهره ای هستند.  ــوده و ن چهره ای ب
نکته اینجاست که در نسل های قبل از نسل کنونی- که شما آن را به 
ــد  ــاش می کردن ــا ت ــم- آنه ــدش می کن ــز تایی ــن نی ــد و م ــه 70 برمی گردانی ده
که خویشتن مند باشند و در همین جهان خودشان باشند و سعی 
می کردند که راه حل خودشان را برای چیرگی بر مسائل و تحقق ارزش ها 
و آمال شان پیدا کنند. الآن ولی می بینیم که این طور نیست یعنی انگار 
یان قدرت جهانی حمایت رسانه ای،  که در یک پروسه ای که توسط جر
مالی و سیاسی می شود، اساسا دیگر کاما کنار رفته است و تمام 
 pure یان ی انتقادی مختل شده است و شاهد یک جر اشکال نظرورز
و خالص بی جهان در فضای خودمان هستیم. البته به این معنا نیست 
که اینها بتوانند سیطره خودشان را حفظ کنند. من چنین چیزی را ادعا 
ی است که نظم موجودش از  ، کشور که بالاخره این کشور نمی کنم؛ چرا
ی انقاب وجود دارد و در سطوح  دل یک انقاب بیرون آمده است و انرژ
ی را به هم می زند. اینها خیلی سعی  و لایه های مختلف هست و این باز
کردند که با منابع و با امکانات و دفتر و دستکی که در اختیار دارند، 
این را تثبیت کنند و واقعا در لایه ها و بخش هایی موفق شدند. بله پروژه 

است و به نظرم پروژه ای قدرت ساخته است. 

اخیرا دیدم که مالجو اقتصاددان معروف نکته ای را گفت که نسبت به 
بحث ما خیلی مهم است. گفت دعوای ما دیگر نئولیبرالیسم نیست و 
دعوای ما اسام سیاسی است، در گفت وگویی که با نیلی در مدرسه آزاد 
فکری داشت. من واقعا هر آنچه که فکر کردم به ذهنم نرسید که چطور 
می شود اقتصادی که در این سه دهه جلو آمده است یا آزادسازی قیمت ها 
را در همه دولت ها به اسام سیاسی ربط دارد. یعنی مالجو می توانست 
تی برای ما  بگوید بخشی از تفکر اسام سیاسی در منطقه باعث مشکا
شده است، که حالا می شود بر سرآن بحث کرد ولی اینکه چنین تعبیری 
را به کار ببرد باعث می شود به این نتیجه برسیم که چه بسا ظاهرا پروژه 
سیاسی دست راستی ها انگار طیفی از چپ ها را نیز در برگرفته و آنها را نیز 

بی جهان تر کرده است. این طور می شود قلمداد کرد؟
، ایشان خیلی از طرف همفکران خودش در معرض  درمورد آقای مالجو
نقد است. یعنی در همان گفت وگویی که اشاره کردید، اشاره کرده که 
کسانی از رفقا و همفکران خودش هستند که خیلی با او بحث و نقد 
دارند. اخیرا و در یکی دو ماه اخیر که وارد این بحث ها شده است؛ از 
نشستی که در دانشگاه شیراز داشت این بحث را شروع کرد و الآن نیز 
در یکی دو محفل دیگر این بحث را ادامه داده است. نکته این است 
ی یا تا  یان خاصی از اندیشه چپ، مقدار ، یا حالا مثا جر که مالجو
ــی دور  ــه جهان ــلطه در عرص ــام س ــم نظ ــلطه و فه ــام س ــادی از نظ ی ــدود ز ح
شده اند. یعنی تحلیل هایی که صورت می گیرد، یا نسبت به آن موضوع 
بی تفاوت است یا آن را در یک جایگاه حاشیه ای قرار می دهد. ما در 
همین مسائل اخیر و نسل کشی که دارد در غزه رخ می دهد، ندیدیم 
یالیسم  یکا و امپر که این دوستان که به شکل سنتی منتقد سیطره آمر
ی کنند و مواجهه ای صورت  در منطقه بودند، در این مورد نظریه پرداز
بگیرد و بحث و محکومیتی نسبت به این جنایات اتفاق بیفتد. به 
نظر من از این حیث مرز بین چپ و راست برداشته شده است، 
ــه  . حقوق بشر ب ی موضع دفاع از حقوق بشر یعنی از نظر ایستادن رو
 mainstream یان معنای انضمامی خودش. به همان معنایی که در جر
و مسلط مصطلح است و از آن صحبت می کنند، باعث شده است که 
این بحث هایی که برای ده ها سال مساله روشنفکران ما بود از دست 
برود، یعنی مرکز ثقل بحث ها از گفت وگو درباره نظام جهانی و درمورد 
عدالت در سطح جمعی و اصا تنظیم رابطه عادلانه ما با جهان، به 
همین روابط درونی که باید مبتنی بر رعایت حقوق بشر لیبرالی باشد، 

به این سمت منتقل شده است. 

احسان فرزانه معتقد است نظام رسانه ای وابسته به قدرت با قطع ارتباط جامعه با واقعیت عامل بی تفاوتی برخی نسبت به غزه شده است

سر برآوردن فاشیسم در پس سیاست زدایی 

سیدجواد نقوی
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